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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - 17. juni 2020

00.01.00-P35-37-19

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden til Folkeoplysningsudvalgets møde den 17. juni 2020.

Sagen afgøres af
Folkeoplysningsudvalget

Beslutning
Fraværende: Svend Aage Hansen

Dagsorden godkendt.

Det føres til protokol Jan Anderson ønskede sag nr. 3 og 4. taget af.



Punkt 2: Ansøgninger til Talent- og Udviklingspuljen 2020

18.20.00-Ø40-1-20

Sagsfremstilling

Fritids- og Kulturudvalget besluttede i 2014, at nedsætte en puljen målrettet talentudvikling inden for idræt.

Midlerne gives primært til idrætsudøvere, der bl.a. medvirker til videreudvikling af den lokale idræt i Lolland
Kommune, og til synliggørelse af Lolland Kommune udenfor Lolland.

Fritids- og Kulturudvalget besluttede i februar 2017 nye kriterier for talent- og udviklingspuljen, der lyder som
følger:

Tilskud til støtte af den lokale idræt gives, når én eller flere kriterier er opfyldt:

Foreningen som har klubmiljøer, hvor der arbejdes med talentudvikling.

Enkeltudøvere som har talent, men som ikke er en del af et klubmiljø med talentarbejde.

Aktiviteter som medvirker til at videreudvikle den lokale idræt i Lolland Kommune.

Aktiviteter der medvirker til at synliggøre Lolland Kommune udenfor Lolland kommune.

Der er ved ansøgningsfristens udløb den 1. juni 2020 indkommet 11 ansøgninger til puljen fordelt på 5
enkeltudøvere og 6 foreninger). Ansøgningerne er repræsenteret ved et bredt antal idrætsgrene.

I 2020 er der i alt 222.000 kr. i puljen. 150.000 kr. til tilskud til foreninger, og 72.000 kr. til tilskud til enkeltudøvere.

Ansøgt beløb i 2020 er i alt 249.000 kr (207.000 kr. fra foreninger og 42.000 kr. fra enkeltudøvere).

Administrationen har udarbejdet en oversigt, som vedlægges sagen. Da der kun er søgt i alt 42.000 kr. fra puljen til
enkeltudøvere er der overført 30.000 kr. til puljen til foreninger, så der i alt er 180.000 kr. til fordeling til foreninger,
jf. bilag. 

Økonomi

222.000 kr. fordelt med 150.000 kr. til foreninger og 72.000 kr. til enkeltudøvere

Høring/udtalelse

Folkeoplysningsudvalget

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Folkeoplysningsudvalget på baggrund af puljens kriterier
drøfter og eventuet kommenterer ansøgningerne i forhold til hvilke foreninger og enkeltudøvere, der bør modtage
tilskud fra Talentpuljen 2020. 

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Beslutning
Fraværende: Svend Aage Hansen

FOU har ingen bemærkninger til ansøgningerne.

Der er et ønske om, at der lægges en mere strategisk plan for talentudvikling i Lolland Kommune.
Folkeoplysningsudvalget kommer med et udspil.

Bilag

Bilag Ansøgere Talentpuljen 2020



Punkt 3: Halanalyse del 1. Selvejende Idrætscentre

18.15.00-G01-5-20

Sagsfremstilling

Fritids- og Kulturudvalget besluttede på udvalgsmødet den 16. januar, at Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice
skulle udarbejde en analyse med fokus på de to store selvejende idrætscentre, NIC og Maribohallerne, hvor
følgende spørgsmål skulle besvares:

Er der del rigtige balance mellem selvejende og kommunale haller i kommunen i forhold til at sikre tidssvarende og
relevante tilbud og i forhold til at sikre den organisationsform, der passer bedst til den enkelte hal?

Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice har udarbejdet to analyser, hvor det med udgangspunkt i ovenstående
spørgsmål konkluderes, at administrationen ikke kan svare på om, der er den rigtige balance mellem selvejende og
kommunal haller i forhold til de to store idrætscentre i kommunen. Konklusionen, der bakkes op af videnskabelige
rapporter på området, er at der ikke er noget entydigt svar på om den kommunale eller selvejende styreform er
den rigtige, men at det bør bero på et politisk valg om man ønsker en selvejende eller kommunal styreform.
Ligeledes konkluderes det at en eventuel kommunalisering af de to centre vil påvirke dem forskelligt.

I NIC's tilfælde er vurderingen, at en kommunalisering ikke vil have hverken positiv eller negativ effekt på den
økonomi, der ligger til grund for at drive centret. Dog er der nogle organisatoriske forhold omkring drift og udvikling
af centret der bør overvejes nøje, hvis man ønsker at arbejde for at NIC bliver kommunalt.

I Maribohallernes tilfælde er vurderingen, at en kommunalisering vil betyde et tab af indtægter på 0.6 mio. kr., og
det derfor vil have en mærkbar negativ økonomisk effekt, hvis man kommunalisere Maribohallerne. Som det også
er tilfældet med NIC, er der nogle organisatoriske forhold omkring drift og udvikling af centret, der bør overvejes
nøje, hvis man ønsker at arbejde for at Maribohallerne bliver kommunalt.

I forhold til den kommunale finansieringsgrad af de to centre vurderes det at den med en kommunal finansiering på
ca. 80% af det samlede budget i NICs tilfælde og ca. 67% i Maribohallernes tilfælde ligger gennemsnitligt
sammenlignet med andre selvejende(ikke-kommercielle) faciliteter af denne type. Denne vurdering er foretaget på
baggrund af en udtalelse fra idrætsforsker ved Syddansk Undiversitet Jens Høyer Kruse.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller at udvalget drøfter de to analyser og beslutter om
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice skal undersøge mulighederne for ændret organisering af
henholdsvis NIC og Maribohallerne.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget.

Supplerende sagsfremstilling

Supplerende sagsfremstilling til Folkeoplysningsudvalgets møde den 17. juni 2020.

Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Folkeoplysningsudvalget drøfter og eventuet kommenterer på
halanalysen.

Tidligere besluttet
Fritids- og Kulturudvalget, 4. juni 2020, pkt. 12:
Fraværende: Marie-Louise Brehm Nielsen

Sagen sættes til fortsat behandling til september.

Beslutning
Fraværende: Svend Aage Hansen

Udvalget har drøftet analysen og taget den til efterretning.

Bilag

facilitetsprojekt_pixi_online

DGI FAcilitetsanalyse



Halanalyse NIC ver. 4

Halanalyse - Maribohallerne ver. 3



Punkt 4: Halanalyse del 2 - Haller og Masterplanskriterier

18.15.00-G01-5-20

Sagsfremstilling

Fritids- og Kulturudvalget har derfor besluttede på udvalgsmødet den 16. januar 2020, at Staben for Kultur, Fritid
og Borgerservice skulle udarbejde en analyse for at få viden om hallernes organisering, driftsform, økonomi og
benyttelse, jf. kriterierne i den nye Masterplan vedtaget i Byrådet 19.12.2019.

Analysen skulle besvare følgende spørgsmål:

Hvorledes lever de kommunale og de selvejende haller op til kriterierne i den reviderede Masterplan vedtaget
i 2019?

Derfor har Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice foretaget i en analyse af alle haller ud fra de reviderede
kriterier og procedurer. De to store selvejende idrætscentre Maribohallerne og NIC behandles i særskilt sag.
På grund af Corona-krisen har det ikke været muligt at gennemføre dialogmøder med foreninger og bestyrelser, og
derfor er analysen delvist begrænset af dette primært i forhold til at pege på fremadrettede udviklingspotentialer.

Analysen indeholder en række konklusioner på hvorvidt de enkelte kommunale og selvejende haller lever op til de
vedtagne masterplanskriterier. Overordnet set er der dog følgende hovedkonklusioner på hvordan hallerne lever op
til de 7 Masterplanskriterier:

1. Samarbejde på tværs
Staben konkluderer på baggrund af analysen, at foreningerne i alle haller samt brugerråd og lignende i de
selvejende haller er gode til at samarbejde omkring faciliteten men mindre gode til at række ud til andre
lokalsamfund og faciliteter end deres ”egen”.

2. Socialt ansvar & 3. Flere aktive nye målgrupper
Staben konkluderer, at der en velvilje fra mange foreninger og brugerråd om at arbejde sammen om kommunale
indsatser vedrørende sundhedspleje, folkesundhed og særlige målgrupper. Det kræver at kommunen informerer og
rækker ud, da foreningerne ikke altid er klar over, hvilke tiltag kommunen sætter i gang.

4. Belægning, 5. Brugerpotentiale & 6. Efterspørgsel
Staben vurderer, at faciliteterne og foreningerne er afhængig af viden, som kræver en større og omkostningstung
undersøgelse, som kommunen bør understøtte, såfremt der er en forventning om at faciliteterne og foreningerne
opsætter specifikke mål for nye aktiviteter eller målgrupper.

7. Drift, Vedligeholdelse og Økonomi
Det er Stabens indtryk, at der afsættes midler til løbende renovering, men da det for nuværende ikke er beskrevet
som en del af driftsaftalen mellem Staben og hallerne samt at hverken kommunale eller selvejende haller har en 5
års vedligeholdelsesplan, er det Stabens konklusion, at man med fordel kan rette fokus mod at arbejde med
Masterplanens kriterie ’Drift, vedligeholdelse og økonomi’.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller at Fritids- og Kulturudvalget drøfter halanalysen og beslutter om
Staben skal sætte øget fokus på analysens konklusioner i samarbejde med alle faciliteterne for at de bedre kan leve
op til kriterierne.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Supplerende sagsfremstilling

Supplerende sagsfremstilling til Folkeoplysningsudvalgets møde den 17. juni 2020.

Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Folkeoplysningsudvalget drøfter og evt. kommenterer
halanalysen.

Tidligere besluttet
Fritids- og Kulturudvalget, 4. juni 2020, pkt. 13:
Fraværende: Marie-Louise Brehm Nielsen

Sagen sættes til fortsat behandling til september.



Beslutning
Fraværende: Svend Aage Hansen

Udvalget har drøftet analysen og taget til efterretning.

Udvalget undrer sig over de store forskelle i driftsudgifter i hallerne.

Udvalget ønsker, der sættes fokus på hallerne i opfølgningen på Foreningskonferencen.

Bilag

Halanalyse Masterplanskriterier og Haller



Punkt 5: Medlemstal i foreningerne i Lolland Kommune

18.15.00-A00-10-20

Sagsfremstilling

I det Centrale Forenings Register (CFR) har Staben hentet data for foreningerne i Lolland Kommune for at få et
billede af medlemsudviklingen i foreningsregi.

Medlemstal for børn og unge under 25 år

I den grønne tabel findes de foreninger, hvor medlemstallet for børn og unge under 25 år er steget mest fra 2018 til
2019.

Mest markant skiller Lolland Falster Livredderklub og Rødby Motionscenter sig ud med en stigning på hhv. 95 og 78
medlemmer.

Det er også værd at bemærke, at en forening som Nøbbet Gymnastikforening, som har aktiviteter i
Ravnsborghallen, er steget med 29 medlemmer. En årsag der sandsynligvis er baseret på deres indsats omkring
esport.

Forening 2018 2019 S�gning

CHA
-

39 +39

Lolland Falster Livredderk.. 55 150 +95

Lollands Sportsrideklub 24 44 +20

Maribo Boldklub 335 355 +20

Nakskov Håndboldklub 131 199 +68

Nøbbet Gymnas�kforening 78 107 +29

Rødby Mo�onscenter 105 183 +78

Inden for håndbold ses en stigning i Nakskov Håndboldklub på 68 medlemmer mens der ses et fald i de resterende
håndboldklubber i kommunen.

I den gule tabel findes de foreninger, hvor antallet af børn og unge under 25 år er faldet mest fra 2018 til 2019.

De to foreninger, der har mistet flest medlemmer i aldersgruppen er Maribo Kajakklub og Søllested
Gymnastikforening med et fald på hhv. 43 og 50 medlemmer.

I store træk ses et fald i medlemmer inden for alle gymnastik- og vandsportforeninger.

Forening 2018 2019 Fald

Foreningen for Handicapr.. 109 79 -30

Håndboldklubben Maribo/.. 266 244 -22

Maribo Gymnas�k Foreni.. 285 258 -27

Maribo Kajakklub 383 340 -43

Maribo Roklub 81 47 -34

Søllested Gymnas�k Fore.. 275 225 -50

Medlemstal for personer over 25 år



I nedenstående grønne tabel findes de foreninger, hvor medlemstallet for personer over 25 år er steget mest.

Mest markant er det igen Rødby Motionscenter, der sammen med Ravnsborg Motionscenter, skiller sig ud med en
stigning på hhv. 80 og 93 medlemmer.

Ligesom på børne- og ungeområdet skiller Nakskov Håndboldklub og Nøbbet Gymnastikforening sig også ud med en
stigning på hhv. 46 og 20 medlemmer over 25 år.

Generelt er der sket et fald af medlemmer under 25 år inden for gymnastikken men i flere gymnastikforeninger
opleves en stigning af medlemmer over 25 år fra 2018 til 2019.

Forening 2018 2019 S�gning

Firmaidræ�en Nakskov 409 626 +217

Holeby-Bursø Gymnas�kf.. 73 102 +29

Nakskov Håndboldklub 14 60 +46

Nakskov Sejlklub 212 237 +25

Nøbbet Gymnas�kforening 56 76 +20

Ravnsborg Mo�on- & Sun.. 51 144 +93

Rødby Mo�onscenter 302 382 +80

Rødby Og Omegns Gymna.. 40 68 +28

Rødbyhavns Gymnas�kfo.. 60 90 +30

Søllested Gymnas�k Fore.. 322 349 +27

Hvor nogle gymnastikforeninger oplever en stigning oplever andre et fald i antallet af medlemmer over 25 år –
herunder bl.a. NIMF og IK85.

I Maribo Roklub og Nakskov Badminton Club er der sket et fald af medlemmer på hhv. 52 og 50 fra 2018 til 2019.

Forening 2018 2019 Fald

FC Nakskov 95 67 -28

Fejø Idrætsforening 88 68 -20

Foreningen for Handicapr.. 87 44 -43

Købelev Idrætsforening 50 25 -25

Maribo Roklub 164 112 -52

Nakskov Badminton Club 166 116 -50

Nakskov Idrætsmærkefor.. 384 356 -28

Tirsted Idrætsklub af 1985 164 121 -43

Opsummering

Til trods for tilbagegangen for nogle foreninger er der for den samlede foreningsidræt i Lolland Kommune sket en
stigning i medlemstallet.

I 2019 var der i CFR registreret 16.509 foreningsmedlemmer hvilket er en stigning fra 2018 til 2019 på i alt 502
medlemmer.



Fremgangen på 502 medlemmer fordeler sig på 371 voksne medlemmer og 131 børn og unge under 25 år.

Hvis blikket rettes mod udviklingen på landsplan for den samlede danske foreningsidræt (DIF, DGI og
Firmaidrætten) er fem idrætsaktiviteter med størst numerisk vækst i 2019 følgende:

Kilde: https://www.dhf.dk/media/14445/dif-idraetten-i-tal-2019.pdf

Også på landsplan oplevede den samlede foreningsidræt i 2019 en fremgang (i alt 52.760 medlemmer).
Til trods for den samlede fremgang er det ikke alle aktiviteter, der har oplevet en positiv medlemsudvikling. I
nedenstående tabel ses de fem idrætsaktiviteter, som har oplevet den største tilbagegang i medlemstallet på
landsplan i 2019.

Kilde: https://www.dhf.dk/media/14445/dif-idraetten-i-tal-2019.pdf

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at Folkeoplysningsudvalget drøfter udviklingen i medlemstal i
Lolland Kommunes foreninger.

Sagen afgøres af
Folkeoplysningsudvalget

Beslutning
Fraværende: Svend Aage Hansen, Preben Jelsbak, Flemming W. Petersen

Udvalget har taget medlemsudviklingen til efterretning.

Udvalget ønsker at følge medlemsudviklingen i kommunen på det folkeoplysende område.

https://www.dhf.dk/media/14445/dif-idraetten-i-tal-2019.pdf
https://www.dhf.dk/media/14445/dif-idraetten-i-tal-2019.pdf


Punkt 6: Åben Orientering

18.00.00-G01-45-20

Sagsfremstilling
Gensidig orientering om nedenstående punkter og andet.
1. Genåbning af foreningslivet
2. Status på halfordeling

Beslutning
Fraværende: Svend Aage Hansen, Preben Jelsbak, Flemming W. Petersen

Orienteringen er taget til efterretning.
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